En choses feudales & mouuans de fiefs les heritages ab intestat peuuent succeder, comme en autres choses, & prendre la possession desdites choses feudales, sans consentement des seigneurs du fief, & sans danger de commise excepté les religieux.

Les peres & meres & autres parens peuuent par traité de mariage donner à leurs enfans, freres, neueux, cousins, ou autres parens, les choses qu'ils tiennent de fief: & en peuuent les donataires prendre, la possession sans consentement des seigneurs du fief, & sans danger de commise.

En partage & diuision des choses feudales venans par succession de hoirie, n'est point de necessité aux parties, de prendre consentemēt des seigneurs du fief: pour prendre la possession de ce que par ledit partage leur aduient.

Le vassal peut assigner à sa femme, les deniers de son mariage, & de son douaire sur choses feudales: & en peut la femme ou ses heritiers prendre la possession apres le trespas du mary, sans consentement des seigneurs du fief, & sans danger de commise. Et aussi peuuent les vassaux assigner à leurs enfans ou parens, & lignagers ce que leur est donné en mariage sur choses feudales: & iceux donataires en prendre la possession, sans consentemēt desdits seigneurs de fief sans danger de commise.

Item si lesdits assignaux sont par la femme, ou par les enfans, parens ou lignagers, ausquels sont faits lesdits assignaux, ou par leurs hoirs vendus, ou transportez à autresqui ne les peuuent

5. 10. Non solū lateris vnde procedunt heredia, sed etiam ex diuerso latere, quia possunt in defectum aliorum de linea succedere: nec etiā hic text. requirit q̄ sint proximiores in successione que etiam sunt habiles ad retractum proximitatis per hanc consuetudinem, & expresse per consuetudinem ducatus. §. 4. dicti t̄nli & commissum est odiosum, & multo odiosius dicto retractu. C. M.

1 Non dicit
droits & de-
uoirs, quia hu-
iusmodi pecu-
naria iura ibi
sunt in feudis
iure publico
consuetudinis.
C. M.

2. Id est ex cau-
sa predicta nul-
gō faute d'hō-
me, Et verba
delaisāt hoirs,
stant ampliati-
uē, etiam si su-
per sint vel ap-
pareant here-
des sine descen-
dentes sine col-
laterales, aut
qualescunque:
Idem fortius si
feudum vacat.
C. M.

3. 6. Scilicet
per viam vlti-
me voluntatis,
etiā si hic qua-
lisunque suc-
cessor possessionem
capit vbi
no vassalio dum
modo ex titulo
ambulatorio.
Et non sit pen-
tus incapax vbi
§. seq in fi.
C. M.

4. 7. Qui quia
incapaces feu-
dorum nō gau-
dent hac im-
munitate de
qua in hoc §.
Scio tamen
quod quidam
etiam ex ordi-
ne togato se-
quatorum di-
cunt quod mo-
nachis hic exci-
piuntur vt pos-
sint exercere
ius cōmisci in-
distincte etiā
in ciues muni-
ficos à quibus
opulentas has
fundationes ac-
ceperunt: & i-
deo legunt, ex-
cepte des reli-
gionis, vt vidi
in quodam so-
lenni trāssum-
pto. Sed hoc est
durum & ini-
quum & etiā
cōtra. c. ex par-
te extra de cen-
sib. Ideo puto
retinendum
ii.